
31 de Janeiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0786 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 31 de Janeiro de 2022        Nº

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 738/22

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita em
exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a partir de 31 de janeiro de
2022, MAYRA NUNES DA COSTA RIBEIRO, inscrita no CPF/MF
sob o nº 065.657.569-70 e portador do RG nº 8.913.422-6-
SSP-PR, do cargo de provimento em comissão de Diretor de
Departamento de Assistência Social - CD, vinculado à
Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de janeiro de 2022.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

ERRATA

Tendo em vista o equívoco na publicação, do Decreto nº 738/
22 faz-se a devida correção, para a republicação do Decreto,
nos seguintes termos:

EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DE
REGISTRO DE FORNECEDOR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/12

PREGÃO ELETRÔNICO 057/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO:  Israel Motta de Souza Junior – ME

RESOLVE:

Art. 1º. Cancelar os itens 11 e 44, a partir de 31 de janeiro de
2022, do Registro de Preços do fornecedor Israel Motta de
Souza Junior – ME.

Art. 2º. O efeito deste cancelamento atinge a ARP nº 08/2021,
oriunda do Pregão Eletrônico nº 057/2021.

Publique-se.

DATA 31 de janeiro de 2022.

ASSINATURAS:
Amin José Hannouche

Prefeito
Israel Motta de Souza Junior - ME

Fornecedor

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 002/2022 – FORMAPRESENCIAL

PROCESSO Nº 003/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Contratação de serviços de transporte escolar.

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até as 08h59m do dia 11de
fevereiro de 2022.

ABERTURA: As 09h00m do dia 11 de fevereiro de 2022.

LOCAL: Prefeitura Municipal- Departamento de Licitações.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: propostapmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 27 de janeiro de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°03/2022

PREGÃO N°168/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: GUSTAVO AZEVEDO PINTO

OBJETO: TINTAS PREDIAIS E MATERIAIS PERTINENTES.

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA DA ASSINATURA: 13/01/2022



                                                       Diário Oficial - nº 0786                                   31 de Janeiro de 20222

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

ASSINATURAS: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello
– Prefeita em exercício

Gustavo Azevedo Pinto – Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOUN QUANT.

ESTIM. MARCA VALOR UNIT.

1 Adesivo plastif icante para argamassa e
chapisco (tipo Bianco), 18L LATA 30
QUARTZOLIT 300,00

3 Aditivo impermeabilizante p/reboco, argamassa
e concreto, galão 3,6 litros (tipo sika 1) GL 20
QUARTZOLIT 60,00

4 Argamassa polimérica semi-flexível
impermeável, balde 18 lts, para vedação e eliminação de
umidade em alvenaria (tipo sikatop) BD 20
QUARTZOLIT 98,00

12 Grafiato rustico de grãos grossos, cor azul
escuro, conforme ABNT NBR 11702/2010, embalagem
25 kg. BR 400 ECOTEX 85,00

13 Grafiato rustico de grãos grossos, cor branca,
conforme ABNT NBR 11702/2010, embalagem 25 kg.
BR 400 ECOTEX 80,00

14 Grafiato rustico de grãos grossos, cor cinza claro,
conforme ABNT NBR 11702/2010, embalagem 25 kg.
BR 400 ECOTEX 85,00

15 Lixa d’água n 150 preta FL 300
VONDER 2.900,00

16 Lixa d’água N 180 preta FL 300
VONDER 1,55

17 Lixa d’água n 220 preta FL 300
VONDER 1,55

18 Lixa d’água N 100 preta FL 300
VONDER 1,55

19 Lixa d’água n 120 preta FL 300
VONDER 1,55

20 Lixa d’água n 80 preta FL 300
VONDER 1,55

24 Massa acrílica 3,6 litros GL 50
TELHACOR 34,00

25 Massa acrílica exterior 25 Kg BR
100 ACQUA PLUF 87,00

26 Massa Corrida 25 Kg UN 100
ACQUA PLUF 27,80

28 Pincel 1 UN 200 VONDER
3,85

29 Pincel 1/2 UN 100 VONDER
3,20

30 Pincel 2 UN 200 VONDER 6,75

31 Pincel 3 UN 200 VONDER 11,00

32 Resina acrílica Ã  base de agua para telhado
(impermeabilizante) 18 L LATA 70 TELHACOR
189,00

36 Rolo de espuma poliéster 9cm UN 80
VONDER 3,90

37 Rolo de lã de carneiro 15cm, anti-respingo, 100%
natural UN 150 VONDER 10,30

44 Solvente tipo thinner 7800 - GL 5 litros GL
50 ITAQUA 75,00

46 Textura de grãos médios, cor amarelo ouro,
conforme ABNT NBR 11702/2010, embalagem 25 kg.
BR 400 ECOTEX 80,00

47 Textura de grãos médios, cor azul escuro, conforme
ABNT NBR 11702/2010, embalagem 25 kg. UN 400
ECOTEX 80,00

48 Textura de grãos médios, cor branca , conforme
ABNT NBR 11702/2010, embalagem 25 kg. BR 400
ECOTEX 79,00

49 Textura de grãos médios, cor cinza claro, conforme
ABNT NBR 11702/2010, embalagem 25 kg. BR 400
ECOTEX 80,00

50 Textura de grãos médios, cor concreto, conforme
ABNT NBR 11702/2010, embalagem 25 kg. UN 400
ECOTEX 80,00

56 Tinta acrílica Premium brilhante Ã  base d’água
para telhado, cor cerâmica, 1,8L. LATA 50
TELHACOR 250,00

57 Tinta acrílica Premium cor palha - 18 litros -
Composto por resina a base de dispersão aquosa de
copolímero estireno-acrílico, pigmentos isentos de metais
pesados, cargas minerais inertes glicólicos e tenso-ativos
carboxilados, bactericidas e fungicidas a base de
isotiazolonas, com rendimento de 60m2 Ã  75m2 por galão
c/demão, dentro das normas NBR 11701 da ABNT-tipo 4.2.1
e cfe. NBR 15079 expresso na embalagem, produtos que
façam parte da ABRAFATI (Assoc.Bras. dos Fabricantes de
Tintas) LATA 100 TELHACOR 370,00

60 Tinta esmalte sintético amarelo ouro - 01 litro - de
alta qualidade e durabilidade, ideal p/superfícies externas
e internas de madeiras, metais ferrosos , galvanizados e
alumínio, classificado cfe. norma NBR 11702 de 07/2010
tipo 4.2.1.1. Composição resina alquímica, pigmentos
orgânicos e inorgânicos, secantes, aditivos, solventes



31 de Janeiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0786 3

alifática c/pequena fração de aromáticos, produto c/baixa
toxidade expresso na embalagem. Produtos que façam
parte da ABRAFATI (Assoc.Brasileira Fabricantes de
Tintas). L 20 TELHACOR 35,50

74 Tinta esmalte sintético vermelho - 01 litro - De
alta qualidade e durabilidade, ideal p/superfícies externas
e internas de madeiras, metais ferrosos , galvanizados
e alumínio, classificado cfe. norma NBR 11702 de 07/
2010 tipo 4.2.1.1. Composição resina alquidica,
pigmentos orgânicos e inorgânicos, secantes, aditivos,
solventes alifática c/pequena fração de aromáticos,
produto c/baixa toxidade expresso na embalagem.
Produtos que façam parte da ABRAFATI (Assoc.Brasileira
Fabricantes de Tintas). L 20
TELHACOR 35,00

83 Tinta p/piso Premium fosco verde - 18 litros -
Composto por resina a base de dispersão aquosa de
copolímero estireno-acrílico, pigmentos isentos de
metais pesados, cargas minerais inertes glicólicos e
tenso-ativos carboxilados, bactericidas e fungicidas a
base de isotiazolonas, com rendimento de 45m2 Ã  55m2
por galão c/demão, dentro das normas NBR 11702 da
ABNT-tipo 4.2.5 expresso na embalagem (cores de
catalogo), produtos que façam parte da ABRAFATI
(Assoc.Bras. dos Fabricantes de Tintas) LATA
30 TELHACOR 325,00

84 Tinta p/piso premium fosco vermelho - 18 litros
- Composto por resina a base de dispersao aquosa de
copolímero estireno-acrílico, pigmentos isentos de
metais pesados, cargas minerais inertes, glicoicos e
tenso-ativos carboxilados, bactericidas e fungicidas a
base de isotiazolonas, com rendimento de 45m2 Ã  55m2
por galão c/demão, dentro das normas NBR 11702 da
ABNT-tipo 4.2.5 expresso na embalagem (cores de
catalogo), produtos que façam parte da ABRAFATI
(Assoc.Bras. dos Fabricantes de Tintas) LATA
30 TELHACOR 195,00

85 Verniz marítimo Premium brilhante - gl 3,6 litros,
secagem rápida, composto por resina alquidia, solvente
do tipo hidrocarboneto alifático e aromático, secantes
organometálicos e aditivos, não contendo benzeno e
metais pesados, rendimento aproximado de 70m2 por
galão/demão. Dentro das normas NBR 11702 ABNT-tipo
4.3.1.2 expresso na embalagem. Produtos que facam
parte da ABRAFATI (Associação Brasileira dos
Fabricanters de Tintas) GL 100
TELHACOR 110,00

86 Verniz Premium p/interior e exterior - Gl 3,6 litros
- Para realçar e enobrecer a cor natural da madeira, com
2 (dois) anos de garantia, Composto por resina alquidia,
azeite vegetal semi secante, cargas sintéticas (fosco),
hidrocarbonetos alifáticos e secantes organometálicos,
não contendo metais pesados, com rendimento de
70m2 Ã  110m2 por galão c/demão, dentro da norma
NBR 11702 da ABNT-tipo 4.3.1 expresso na embalagem,
produto que faca parte da ABRAFATI (Assoc. bras. dos
Fabricantes de Tintas) GL 100
TELHACOR 110,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°04/2022

PREGÃO N°168/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: MARCO ANTÔNIO ZANATO MADEIRAS

OBJETO: TINTAS PREDIAIS E MATERIAIS PERTINENTES.

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA DA ASSINATURA: 13/01/2022
ASSINATURAS: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello –

Prefeita em exercício
 Marco Antônio Zanato – Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOUNID. QUANT.

ESTIM. MARCA VALOR UNIT.

2 Aditivo impermeabilizante p/ reboco, argamassa e
concreto, lata 18 kg (tipo sika 1) LATA 20
VEDACIT 129,90

5 Brocha retangular sintética 18 x 8 cm UN
200 ROMA 13,99

6 Emulsão asfáltica Ã  base de agua p/ concreto em
alvenaria, lata 18 litros (tipo neutrol) LATA 20
VEDACIT 409,99

7 Emulsão asfáltica Ã  base de agua p/concreto em
alvenaria, galão 3,6 litros (tipo neutrol) GL 20
VEDACIT 117,99

8 Fita crepe 2,5cm de largura, rolo 50 metros ROLO
400 ADERE 7,49

9 Fita crepe 5cm de largura, rolo 50 metros ROLO
250 ADERE 12,99

10 Fita zebrada 70mm, cor preto/amarelo, rolo 200
metros ROLO 150 ADERE 15,00

11 Grafiato rustico de grãos grossos, cor amarelo ouro,
conforme ABNT NBR 11702/2010, embalagem 25 kg.
BR 400 LONDRESCOLOR  84,99

21 Lixa ferro n 100 UN 100 3M 2,80

22 Lixa ferro n 120 FL 100 3M  2,99

23 Lixa ferro n 80 FL 100 3M 3,74

27 Massa corrida 3,6 litros GL 50
LONDRESCOLOR 25

33 Rolo de espuma poliéster 12cm UN 80
ATLAS 7,29

35 Rolo de espuma poliéster 5cm UN 100
ATLAS 3,69

38 Rolo de la de carneiro 23CM, alta, 100% natural
UN 100 ROMA 17,50

42 Solvente para tinta 01 litro, composto por mistura de
hidrocarbonetos alifáticos voláteis e aromáticos, com faixa
de destilação compreendida entre 148Â°C e 216Â°C, com
ponto de fulgor ao redor de 45Â°C L 500
BRASILUX 18,00



                                                       Diário Oficial - nº 0786                                   31 de Janeiro de 20224

43 Solvente para tinta, galão 05 litros, composto por
mistura de hidrocarbonetos ali fáticos voláteis e
aromáticos, com faixa de destilação compreendida entre
148Â°C e 216Â°C, com ponto de fulgor ao redor de 45Â°C
GL 200 BRASILUX 75,00

45 Suporte p/rolo de pintura de 23cm UN
400 TIGRE 8,00

71 Tinta esmalte sintético verde bandeira - 01 litro -
De alta qualidade e durabilidade, ideal p/superfícies
externas e internas de madeiras, metais ferrosos ,
galvanizados e alumínio, classificado cfe. norma NBR
11702 de 07/2010 tipo 4.2.1.1. Composição resina
alquidica, pigmentos orgânicos e inorgânicos, secantes,
aditivos, solventes alfatica c/pequena fração de
aromáticos, produto c/baixa toxidade expresso na
embalagem. Produtos que façam parte da ABRAFATI
(Assoc. Brasileira Fabricantes de Tintas). L 20
BRASILUX 34,00

VALOR TOTAL: R$91.230,30

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°05/2022

PREGÃO N°168/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: J RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA LTDA
– EPP

OBJETO: TINTAS PREDIAIS E MATERIAIS PERTINENTES.

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA DA ASSINATURA: 13/01/2022
ASSINATURAS: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

– Prefeita em exercício
João Ribeiro de Souza – Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOUNID. QUANT.

ESTIM. MARCA VALOR UNIT.

51 Tinta acríl ica Premium na cor amarelo
demarcação, 18L (paredes foscas aveludadas), para uso
exterior e interior, que permitam finíssimo acabamento e
excelente cobertura. Composto por: Resina Ã  base de
dispersão aquosa de polímeros acrílicos e vinilicos,
pigmentos isentos de metais pesados, cargas inertes,
glicóis e tenso-ativos etoxilados e carboxilados,
bactericida e fungicida Ã  base de isotiazolonas, com
diluição 50% com agua. Dentro da norma NBR 11702 da
ABNT - tipo 4.5.1 expresso na embalagem (cores de
catalogo). Produtos que façam parte da ABRAFATI - Assoc.
Bras. dos Fabricantes de Tintas) LATA 100
TINTAS UNIAO 399,00

53 Tinta acrílica Premium azul del rey- 18 litros -
Composto por resina a base de dispersão aquosa de
copolímero estireno-acrílico, pigmentos isentos de metais
pesados, cargas minerais inertes glicoicos e tenso-ativos
carboxilados, bactericidas e fungicidas a base de
isotiazolonas, com rendimento de 60m2 Ã  75m2 por
galão c/demão, dentro das normas NBR 11701 da ABNT-

tipo 4.2.1 e cfe. NBR 15079 expresso na embalagem,
produtos que façam parte da ABRAFATI (Assoc. Bras. dos
Fabricantes de Tintas) - Referencia interna do Item: 53
LATA 75 TINTAS UNIAO 408,00

58 Tinta esmalte sintético acetinado, 3,6L, de alta
qualidade e durabilidade, ideal para superfícies externas e
internas de madeiras, metais ferrosos, galvanizados e
alumínio, classificado conforme norma NBR 11702 de 07/
2010 Tipo 4.2.1.1. Composição: Resina alquidica,
pigmentos orgânicos e inorgânicos, secantes, aditivos,
solventes alfatica com pequenas frações de aromáticos.
Produto com baixa toxidade expresso na embalagem.
Produtos que façam parte da ABRAFATI - Assoc. Brasileira
dos Fabricantes de Tintas. GL 100
 TINTAS UNIÃO  109,00

59 Tinta esmalte sintético amarelo demarcação 3,6L,
de alta qualidade e durabilidade, ideal para superfícies
externas e internas de madeiras, metais ferrosos,
galvanizados e alumínio, classificado conforme norma NBR
11702 de 07/2010 Tipo 4.2.1.1. Composição: Resina
alquidica, pigmentos orgânicos e inorgânicos, secantes,
aditivos, solventes alfatica com pequena fração de
aromáticos. Produto com baixa toxidade expresso na
embalagem. Produtos que façam parte da ABRAFATI (Assoc.
Bras. Fabricantes de Tintas) GL 20
TINTAS UNIAO 109,00

61 Tinta esmalte sintético azul claro - 01 litro - de alta
qualidade e durabilidade, ideal p/superfícies externas e
internas de madeiras, metais ferrosos , galvanizados e
alumínio, classificado cfe. norma NBR 11702 de 07/2010
tipo 4.2.1.1. Composição resina alquidica, pigmentos
orgânicos e inorgânicos, secantes, aditivos, solventes
alfatica c/pequena fração de aromáticos, produto c/baixa
toxidade expressa na embalagem. Produtos que façam parte
da ABRAFATI (Assoc. Brasileira Fabricantes de Tintas).
L 20 TINTAS UNIAO 36,00

72 Tinta esmalte sintético verde bandeira 3,6L, de alta
qualidade e durabilidade, ideal para superfícies externas e
internas de madeiras, metais ferrosos, galvanizados e
alumínio, classificado conforme norma NBR 11702 de 07/
2010 Tipo 4.2.1.1. Composição: Resina alquidica,
pigmentos orgânicos e inorgânicos, secantes, aditivos,
solventes alfatica com pequena fração de aromáticos>
Produto com baixa toxidade expresso na embalagem.
Produtos que façam parte da ABRAFATI (Assoc. Bras.
Fabricantes de Tintas) GL 20

TINTAS UNIAO 105,00

VALOR TOTAL: R$86.400,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°06/2022

PREGÃO N°168/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: A.C.A. EMPREENDIMENTOS LTDA ME

OBJETO: TINTAS PREDIAIS E MATERIAIS PERTINENTES.

VIGÊNCIA: 12 MESES



31 de Janeiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0786 5

DATA DA ASSINATURA: 13/01/2022
ASSINATURAS: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

– Prefeita em exercício
  Milena Fantin Colognesi Zacheu– Representante

Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOUNID. QUANT.

ESTIM. MARCA VALOR UNIT.

52 Tinta acrílica Premium azul del rey- 18 litros -
Composto por resina a base de dispersão aquosa de
copolímero estireno-acrílico, pigmentos isentos de
metais pesados, cargas minerais inertes glicoicos e
tenso-ativos carboxilados, bactericidas e fungicidas a
base de isotiazolonas, com rendimento de 60m2 Ã  75m2
por galão c/demão, dentro das normas NBR 11701 da
ABNT-tipo 4.2.1 e cfe. NBR 15079 expresso na
embalagem, produtos que façam parte da ABRAFATI
(Assoc.Bras. dos Fabricantes de Tintas) LATA
225 TEXTIL 370,00

55 Tinta acrílica Premium branco neve - 18 litros -
Composto por resina a base de dispersão aquosa de
copolímero estireno-acrílico, pigmentos isentos de
metais pesados, cargas minerais inertes glicoicos e
tenso-ativos carboxilados, bactericidas e fungicidas a
base de isotiazolonas, com rendimento de 60m2 Ã  75m2
por galão c/demão, dentro das normas NBR 11701 da
ABNT-tipo 4.2.1 e cfe. NBR 15079 expresso na
embalagem, produtos que façam parte da ABRAFATI
(Assoc.Bras. dos Fabricantes de Tintas) - Referencia
interna do Item: 55 LATA 75 TEXTIL
217,00

62 Tinta esmalte sintético azul Del Rey 3,6 L, de
alta qualidade e durabilidade, ideal para superfícies
externas e internas de madeiras, metais ferrosos,
galvanizados e alumínio, classificado conforme norma
NBR 11702 de 07/2010 Tipo 4.2.1.1. Composição:
Resina alquidica, pigmentos orgânicos e inorgânicos,
secantes, aditivos, solventes alfatica com pequena
fração de aromáticos. Produto com baixa toxidade
expresso na embalagem. Produtos que façam parte da
ABRAFATI (Assoc. Bras. Fabricantes de Tintas)
GL 100 TEXTIL 75,90

63 Tinta esmalte sintético branco acetinado 3,6L,
de alta qualidade e durabilidade, ideal para superfícies
externas e internas de madeiras, metais ferrosos,
galvanizados e alumínio, classificado conforme norma
NBR 11702 de 07/2010 Tipo 4.2.1.1. Composição:
Resina alquímica, pigmentos orgânicos e inorgânicos,
secantes, aditivos, solventes com pequena fração de
aromáticos. Produto com baixa toxidade expressa na
embalagem. Produtos que façam parte da ABRAFATI
(Assoc. Bras. dos Fabricantes de Tintas) GL
100 TEXTIL 124,90

64 Tinta esmalte sintético branco neve- GL 3,6
litros - De alta qualidade e durabilidade, ideal p/
superfícies externas e internas de madeiras, metais
ferrosos , galvanizados e alumínio, classificado cfe.
norma NBR 11702 de 07/2010 tipo 4.2.1.1. Composição
resina alquímica, pigmentos orgânicos e inorgânicos,
secantes, aditivos, solventes alfatica c/pequena fração
de aromáticos, produto c/baixa toxidade expresso na
embalagem. Produtos que façam parte da ABRAFATI

(Assoc.Brasileira Fabricantes de Tintas). GL 400
TEXTIL 63,90

65 Tinta esmalte sintético cinza claro, gl 3,6 litros, De
alta qualidade e durabilidade, ideal p/superfícies externas e
internas de madeiras, metais ferrosos , galvanizados e
alumínio, classificado cfe. norma NBR 11702 de 07/2010 tipo
4.2.1.1. Composição resina alquímica, pigmentos orgânicos
e inorgânicos, secantes, aditivos, solventes alfatica c/pequena
fração de aromáticos, produto c/baixa toxidade expresso na
embalagem. Produtos que façam parte da ABRAFATI
(Assoc.Brasileira Fabricantes de Tintas). GL 100
TEXTIL 64,00

66 Tinta esmalte sintético cinza escuro- Gl 3,6 litros -
De alta qualidade e durabilidade, ideal p/superfícies externas
e internas de madeiras, metais ferrosos , galvanizados e
alumínio, classificado cfe. norma NBR 11702 de 07/2010 tipo
4.2.1.1. Composição resina alquímica, pigmentos orgânicos
e inorgânicos, secantes, aditivos, solventes alfatica c/pequena
fração de aromáticos, produto c/baixa toxidade expresso na
embalagem. Produtos que façam parte da ABRAFATI
(Assoc.Brasileira Fabricantes de Tintas). GL 150
TEXTIL 76,90

67 Tinta esmalte sintético cinza medio- GL 3,6 litros -
De alta qualidade e durabilidade, ideal p/superfícies externas
e internas de madeiras, metais ferrosos , galvanizados e
alumínio, classificado cfe. norma NBR 11702 de 07/2010 tipo
4.2.1.1. Composição resina alquímica, pigmentos orgânicos
e inorgânicos, secantes, aditivos, solventes alfatica c/pequena
fração de aromáticos, produto c/baixa toxidade expresso na
embalagem. Produtos que façam parte da ABRAFATI
(Assoc.Brasileira Fabricantes de Tintas). GL 300
TEXTIL 76,90

68 Tinta esmalte sintético cor areia, gl 3,6 litros, De alta
qualidade e durabilidade, ideal p/superfícies externas e
internas de madeiras, metais ferrosos , galvanizados e
alumínio, classificado cfe. norma NBR 11702 de 07/2010 tipo
4.2.1.1. Composição resina alquímica, pigmentos orgânicos
e inorgânicos, secantes, aditivos, solventes alfatica c/pequena
fração de aromáticos, produto c/baixa toxidade expresso na
embalagem. Produtos que façam parte da ABRAFATI
(Assoc.Brasileira Fabricantes de Tintas). GL 100
TEXTIL 76,90

69 Tinta esmalte sintético preto fosco (p/quadro
escolar)-GL 3,6 litros - De alta qualidade e durabilidade, ideal
p/superfícies externas e internas de madeiras, metais
ferrosos , galvanizados e alumínio, classificado cfe. norma
NBR 11702 de 07/2010 tipo 4.2.1.1. Composição resina
alquímica, pigmentos orgânicos e inorgânicos, secantes,
aditivos, solventes alfatica c/pequena fração de aromáticos,
produto c/baixa toxidade expressa na embalagem. Produtos
que façam parte da ABRAFATI (Assoc.Brasileira Fabricantes
de Tintas). GL 30 TEXTIL 86,00

70 Tinta esmalte sintético semi-brilho, 3,6L, de alta
qualidade e durabilidade, ideal pra superfícies externas e
internas de madeiras, metais ferrosos, galvanizados e
alumínio, classificado conforme norma NBR 11702 de 07/
2010 Tipo 4.2.1.1. Composição: Resina alquímica, pigmentos
orgânicos e inorgânicos, secantes, aditivos, solventes lfatica
com pequena fração de aromáticos. Produtos com baixa
toxidade expressa na embalagem. Produtos que façam parte
da ABRAFATI (Assoc. Brasileira de Fabricantes de Tintas)
GL 100  TEXTIL  104,50



                                                       Diário Oficial - nº 0786                                   31 de Janeiro de 20226

73 Tinta esmalte sintético verde escolar (p/ quadro
escolar), 3,6L, de alta qualidade e durabilidade, ideal para
superfícies externa e internas de madeiras, metais
ferrosos, galvanizados e alumínio, classificado conforme
norma NBR 11702 de 07/2010 Tipo 4.2.1.1. Composição:
Resina alquímica, pigmentos orgânicos e inorgânicos,
secantes, aditivos, solventes alfatica com pequena fração
de aromáticos. Produto com baixa toxidade expressa na
embalagem. Produtos que façam parte da ABRAFATI
(Assoc. Brasileira dos Fabricantes de Tintas) GL
30 TEXTIL 103,90

75 Tinta esmalte sintético vermelho 3,6L, de alta
qualidade e durabilidade, ideal para superfícies externas
e internas de madeiras, metais ferrosos, galvanizados e
alumínio, classificado conforme norma NBR 11702 de
07/2010 Tipo 4.2.1.1. Composição: Resina alquímica,
pigmentos orgânicos e inorgânicos, secantes, aditivos,
solventes alfatica com pequena fração de aromáticos.
Produto com baixa toxidade expresso na embalagem.
Produtos que façam parte da ABRAFATI (Assoc. Bras.
Fabricantes de Tintas) GL 20 TEXTIL
76,90

76 Tinta p/piso Premium fosco azul - 18 litros -
Composto por resina a base de dispersão aquosa de
copolímero estireno-acrílico, pigmentos isentos de metais
pesados, cargas minerais inertes glicoicos e tenso-ativos
carboxilados, bactericidas e fungicidas a base de
isotiazolonas, com rendimento de 45m2 Ã  55m2 por
galão c/demão, dentro das normas NBR 11702 da ABNT-
tipo 4.2.5 expresso na embalagem (cores de catalogo),
produtos que façam parte da ABRAFATI (Assoc.Bras. dos
Fabricantes de Tintas) LATA 60 TEXTIL
188,90

77 Tinta p/piso Premium branco - 18 litros -
Composto por resina a base de dispersão aquosa de
copolímero estireno-acrílico, pigmentos isentos de metais
pesados, cargas minerais inertes glicoicos e tenso-ativos
carboxilados, bactericidas e fungicidas a base de
isotiazolonas, com rendimento de 45m2 Ã  55m2 por
galão c/demão, dentro das normas NBR 11702 da ABNT-
tipo 4.2.5 expresso na embalagem (cores de catalogo),
produtos que façam parte da ABRAFATI (Assoc.Bras. dos
Fabricantes de Tintas) LATA 30 TEXTIL
188,90

79 Tinta p/piso Premium cinza escuro - 18 litros -
Composto por resina a base de dispersão aquosa de
copolímero estireno-acrílico, pigmentos isentos de metais
pesados, cargas minerais inertes glicoicos e tenso-ativos
carboxilados, bactericidas e fungicidas a base de
isotiazolonas, com rendimento de 45m2 Ã  55m2 por
galão c/demão, dentro das normas NBR 11702 da ABNT-
tipo 4.2.5 expresso na embalagem (cores de catalogo),
produtos que façam parte da ABRAFATI (Assoc.Bras. dos
Fabricantes de Tintas) - Referencia interna do Item: 79
LATA 125 TEXTIL 188,90

80 Tinta p/piso Premium fosco cor cerâmica - 18
litros - Composto por resina a base de dispersão aquosa
de copolímero estireno-acrílico, pigmentos isentos de
metais pesados, cargas minerais inertes glicoicos e
tenso-ativos carboxilados, bactericidas e fungicidas a
base de isotiazolonas, com rendimento de 45m2 Ã  55m2
por galão c/demão, dentro das normas NBR 11702 da
ABNT-tipo 4.2.5 expresso na embalagem (cores de

catalogo), produtos que façam parte da ABRAFATI
(Assoc.Bras. dos Fabricantes de Tintas) LATA 100
TEXTIL 308,00

82 Tinta p/piso Premium fosco cor concreto - 18 litros
- composto por resina Ã  base de dispersão aquosa de
copolímero estireno-acrílico, pigmentos isentos de metais
pesados, cargas minerais inertes, glicoicos, tensoativos
carboxilados, bactericidas e fungicidas Ã  base de
isotiazolonas, com rendimento de 45m2 Ã  55m2 por galão/
demão, dentro das normas NBR 11702 da ABNT, tipo 4,2,5
expresso na embalagem (cores catalogo), produtos que
façam parte da ABRAFATI (Assoc.Bras. dos Fabricantes de
Tintas) - Referencia interna do Item: 82 LATA 125
TEXTIL 188,90

VALOR TOTAL: R$ 306.571,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°07/2022

PREGÃO N°168/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: GRAFFLIT INDUSTRIA DE TINTAS LTDA

OBJETO: TINTAS PREDIAIS E MATERIAIS PERTINENTES.

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA DA ASSINATURA: 13/01/2022
ASSINATURAS: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello –

Prefeita em exercício
Alexis Cinesi de Mattos Sabino – Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOUNID. QUANT.

ESTIM. MARCA VALOR UNIT.

54 Tinta acrilica premium branco neve - 18 litros -
Composto por resina a base de dispersao aquosa de
copolimero estireno-acrilico, pigmentos isentos de metais
pesados, cargas minerais inertes glicoicos e tenso-ativos
carboxilados, bactericidas e fungicidas a base de
isotiazolonas, com rendimento de 60m2 Ã  75m2 por galao
c/demao, dentro das normas NBR 11701 da ABNT-tipo 4.2.1
e cfe. NBR 15079 expresso na embalagem, produtos que
facam parte da ABRAFATI (Assoc.Bras. dos Fabricantes de
Tintas) LATA 225 MERCURE/GRAFFLIT
 210,00

78 Tinta p/piso premium cinza escuro - 18 litros -
Composto por resina a base de dispersao aquosa de
copolimero estireno-acrilico, pigmentos isentos de metais
pesados, cargas minerais inertes glicoicos e tenso-ativos
carboxilados, bactericidas e fungicidas a base de
isotiazolonas, com rendimento de 45m2 Ã  55m2 por galao
c/demao, dentro das normas NBR 11702 da ABNT-tipo 4.2.5
expresso na embalagem (cores de catalogo), produtos que
facam parte da ABRAFATI (Assoc.Bras. dos Fabricantes de
Tintas) LATA 375 MERCURE/GRAFFLIT
162,00

81 Tinta p/piso premium fosco cor concreto - 18 litros
- composto por resina Ã  base de dispersao aquosa de
copolimero estireno-acrilico, pigmentos isentos de metais



31 de Janeiro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0786 7

pesados, cargas minerais inertes, glicoicos, tensoativos
carboxilados, bactericidas e fungicidas Ã  base de
isotiazolonas, com rendimento de 45m2 Ã  55m2 por
galao/demao, dentro das normas NBR 11702 da ABNT,
tipo 4,2,5 expresso na embalagem (cores catalogo),
produtos que facam parte da ABRAFATI (Assoc.Bras. dos
Fabricantes de Tintas) LATA 375
MERCURE/GRAFFLIT 144,00

VALOR TOTAL: R$162.000,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°08/2022

PREGÃO N°180/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: VIAÇÃO GARCIA LTDA

OBJETO: PASSAGENS DE ÔNIBUS

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA DA ASSINATURA: 12/01/2022
ASSINATURAS: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

– Prefeita em exercício
  Estefano Boiko Junior – Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOUNID. QUANT.

ESTIM. VALOR UNIT.

1 Passagem de ônibus de Cornélio Procópio a
Londrina UN 1.000 23,00

2 Passagem de ônibus de Cornélio Procópio a
Ourinhos UN 1.000 35,00

3 Passagem de ônibus de Cornélio Procópio a
São Paulo UN 50 161,00

4 Passagem de ônibus de Cornélio Procópio a
Curitiba UN 50 159,00

5 Passagem de ônibus de Cornélio Procópio a
Ibiporã UN 200 17,00

6 Passagem de ônibus de Cornélio Procópio a
Bauru UN 50 63,00

VALOR TOTAL: R$80.550,00

1º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº. 130/2021

PROCESSO Nº. 252/2021

CONCORRÊNCIA Nº. 004/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO,
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede
administrativa à Avenida Minas Gerais, 301, inscrita no
CNPJ sob o nº 76.331.941/0001-70, neste ato
representado pela Sra. Angélica Carvalho Olchaneski

de Mello, brasileira, casada, inscrita no CPF sob o nº
521.746.549-20, portador da cédula de identidade RG nº
31.039.282 SSP-PR, residente e domiciliado em Cornélio
Procópio-PR, e de outro lado, como CONTRATADA: GAISSLER
MOREIRA ENGENHARIA CIVIL EIRELI, Pessoa Jurídica de
Direito Privado, com sede na Rua Reverendo Roberto Rickle
Sobrinho, 192, Centro, CEP. 85.150-000, Turvo-SC, inscrita
no CNPJ. 68.761.238/0001-73, neste ato representado pelo
Sr. Fernando Afonso Gaissler Moreira, brasileiro, portador do
CPF. 462.315.609-53 e RG. 1.676.217-2-SSP/PR, residente e
domiciliado na cidade de Turvo-SC.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Constitui objeto deste
instrumento a cessão de crédito da ora CONTRATADA, na
proporção de 50% (cinquenta por cento) do valor global do
contrato original, para à empresa GRECA DISTRIBUIDORA
DE ASFALTOS LTDA, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita
no CNPJ. 02.351.006/0001-39, com sede na AV. das
Araucárias, nº 5126, CEP 83.707754, representada por
AMADEU CLOVIS GRECA, brasileiro, casado, portador do RG
nº 352.151-6 SSP/PR, inscrito no CPF nº 000.260.269-53.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: O valor que corresponde
este instrumento é de R$ - 2.297.032,62 (dois milhões,
duzentos e noventa e sete mil, trinta e dois reais e sessenta
e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - RATIFICAÇÃO: As partes contratantes
ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas
pelo instrumento Contratual e termos aditivos anteriormente
celebrados ao presente, não alteradas pelo presente Termo
Aditivo.

Parágrafo Único:  A cessão de crédito não afeta a execução
do objeto contratado, que continuará sob a responsabilidade
da empresa contratada.

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, de tudo
cientes, para que produzam seus efeitos legais e jurídicos.

Cornélio Procópio, 24 de janeiro de 2022.

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita Municipal em exercício
GAISSLER MOREIRA ENGENHARIA
                          CIVIL EIRELI

        Fernando Afonso Gaissler Moreira
                    Representante Legal



                                                       Diário Oficial - nº 0786                                   31 de Janeiro de 20228


		2022-02-01T14:24:46-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




